www.luatminhkhue.vn
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
——————

ĐƠN XIN GIẢM NHẸ HÌNH PHẠT
Kính gửi:
– Cơ quan Cảnh sát điều tra công an huyện/quận ... , công an tỉnh ...
– Viện kiểm sát nhân dân ………….......................................................
– Tòa án nhân dân ………......................................................................

Tôi tên là: ……………………………………………………………………
Địa chỉ: …………………………………….…………………………………
Là ……(2)……của ... (3) ... (Sinh năm: ... ; HKTT: ... ) trong vụ án  ... 4) ... Vụ án hiện đang được ... (5) ... thụ lý giải quyết.
Tôi viết đơn này xin kính trình bày với Quý cơ quan, Quý ông/bà một việc như sau:
Tôi biết rằng, người phạm tội thì phải chịu trách nhiệm trước pháp luật, nhưng tôi kính xin Quý cơ quan, Quý ông/bà xem xét đến các tình tiết giảm nhẹ trách nhiệm hình sự cho ………..(3)………….............. trước khi đưa ra mức hình phạt. Cụ thể:
1. Về nhân thân:
(6)……………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………
2. Về hoàn cảnh gia đình:
(7)……………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………
3. Về việc tự giác bồi thường, khắc phục hậu quả:
(8)……………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………
Kính thưa Quý cơ quan, Quý ông/bà! Đánh kẻ chạy đi chứ không ai đánh người chạy lại. Dựa và các tình tiết ở trên, tôi kính xin Quý cơ quan, Quý ông/bà xem xét giảm nhẹ cho ... (3) ... một phần hình phạt, để ... (3) ... sớm trở về với gia đình, cống hiến cho xã hội.
Kính mong được Quý Cơ quan, Quý ông/bà xem xét, chấp thuận!
Tôi xin chân thành cảm ơn!
Tài liệu gửi kèm: ……………………............................................

	………, ngày … tháng … năm 20….
Người làm đơn
(Ký, ghi rõ họ tên)

1.2 Hướng dẫn cách điền mẫu đơn xin giảm nhẹ hình phạt:
 (1): Họ tên cá nhân, cơ quan, tổ chức tiếp nhận đơn;
(2): Mối quan hệ với người được viết đơn (ví dụ như anh/chị/em/cha/mẹ/vợ/con …) hoặc tư cách tham gia tố tụng nếu trực tiếp viết đơn;
(3): Họ, tên người được xin giảm nhẹ;
(4): Thông tin vụ án (ví dụ “Trần Văn A” phạm tội “Cố ý gây thương tích”);
(5): Điền tên cơ quan hiện đang thụ lý giải quyết vụ án;
(6): Trình bày nội dung về nhân thân nếu có các tình tiết: nhân thân tốt, phạm tội lần đầu; là người có nhiều thành tích trong công tác; gia đình có công với Cách mạng (bố mẹ, ông bà là người có công với Cách mạng)…
(7): Trình bày hoàn cảnh gia đình khó khăn (nếu có): là trụ cột cho gia đình; có con nhỏ; vợ chồng/con cái/bố mẹ ốm đau phải chăm sóc…;
(8): Trình bày vắn tắt việc đã tự nguyện bồi thường, khắc phục hậu quả (nếu có).
Nếu còn vướng mắc, chưa rõ hoặc cần hỗ trợ pháp lý khác bạn vui lòng liên hệ bộ phận tư vấn pháp luật trực tuyến qua tổng đài điện thoại gọi ngay số: 1900.6162 để được giải đáp. Rất mong nhận được sự hợp tác!
[bookmark: _GoBack]

	LUẬT SƯ TƯ VẤN PHÁP LUẬT 24/7:  1900 6162